

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 22/2018

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados que após abertura do Pregão Eletrônico SRP n.º 22/2018, Processo SEI n.º 080-00069248/2018-34, que trata da aquisição de óculos prontos (armações e lentes), embalados em estojo de plástico individual com flanela de limpeza, para atendimento aos estudantes da Educação Infantil, do Ensino Fundamental, do Ensino Médio e da Educação de Jovens e Adultos - EJA, matriculados nas unidades escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal que necessitem de correção visual, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Edital e seus Anexos, sagrou-se vencedora a empresa: ALMEIDA BEZERRA & CIA LTDA - CNPJ 35.499.581/0001-32, para o item 01, no valor unitário de R\$ 136,00 (cento e trinta e seis reais), para o item 02, no valor unitário de R\$ 118,50 (cento e dezoito reais e cinquenta centavos) e para o item 03, no valor unitário de R\$ 148,50 (cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor total da licitação de R\$ 417.420,50 (quatrocentos e dezessete mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta centavos). O resultado encontra-se disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.se.df.gov.br.

DIEGO FERNANDEZ GOMES

AVISO DE RESULTADO COMPLEMENTAR
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 14/2016

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos interessados que após abertura do Pregão Eletrônico SRP n.º 14/2016, Processo n.º 080.001307/2016, que trata do Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manipulação de alimentos e preparo de refeições para atender ao Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE-DF), conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, sagrou-se vencedora a empresa: G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - CNPJ 08.744.139/0001-51, para o item 02, no valor unitário de R\$ 5.454,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais) e para o item 03, no valor unitário de R\$ 5.531,00 (cinco mil quinhentos e trinta e um reais). O resultado encontra-se disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.se.df.gov.br.

DIEGO FERNANDEZ GOMES

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PEDIDO DE PROPOSTA Nº 13/2019

A Subsecretaria de Administração Geral/SEE-DF comunica aos interessados a abertura da Dispensa de Licitação em caráter EMERGENCIAL, referente à Contratação de empresa especializada em transporte de pessoas para prestação de serviço de transporte escolar, em caráter emergencial, dos alunos da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, residentes no Distrito Federal e matriculados nas Unidades Escolares na Região: "F" - Sobradinho, por meio de veículos com motorista, monitor e gerente de operações II, conforme especificação constante deste Projeto Básico e seu ENCARTE A, nos itinerários residência-escola e vice-versa, bem como nas atividades curriculares ou extracurriculares contidas nos Projetos Políticos Pedagógicos das Instituições Educacionais, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo nº. 00080-00094090/2019-11, com o valor total estimado em R\$ 9.520.022,80 (nove milhões, quinhentos e vinte mil vinte e dois reais e oitenta centavos) para 180 (cento e oitenta) dias. A data de abertura do procedimento emergencial fica agendada para ocorrer às 10h30min, com prazo de tolerância de 10(dez) minutos, do dia 27 de maio de 2019. Endereço: Comissão Especial de Licitação, SBN QUADRA 02 BLOCO C SALA 105 - EDIFÍCIO PHENICIA - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DF. Os licitantes, na hora, dia e local fixados, deverão entregar sua documentação e proposta em envelopes distintos numerados, Nº.01- DOCUMENTAÇÃO e Nº.02- PROPOSTA DE PREÇOS, fechados, contendo, obrigatoriamente, na parte externa e frontal, além da razão social do proponente, os seguintes dizeres: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - PEDIDO DE PROPOSTA Nº.13/2019-SEDF - CPL, DATA--/--/----, HORA--:--:--. O edital e demais anexos deverá ser retirado no endereço acima em horário comercial ou no site: <http://www.se.df.gov.br/> na aba de acesso às informações.

Brasília/DF, 22 de maio de 2019.
JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão

**SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE**

GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO DE REGULARIDADE

NOTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS EXIGIDOS
EM AUDITORIA DE CONFORMIDADE

Em atendimento ao artigo 47, inciso XII, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Mobilidade, aprovado pelo Decreto n.º 38.036, de 3 de março de 2017, com alterações promovidas pelo Decreto n.º 38.339/2017 e pelo Decreto n.º 39.767/2019, serve-se do presente expediente para comunicar a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que esta Gerência faz a NOTIFICAÇÃO do(a) Permissionário(a) AGOSTINHO GERSON MACHADO, Contrato de Adesão n.º 021/2009, estabelecido(a) em lugar incerto e não sabido, acerca do Relatório SEI-GDF n.º 77/2019 - SEMOB/SUFISA/CCAD/DIRAV/GEARE (22417994), em seu nome, quanto à VERSÃO FINAL do Relatório de Auditoria de Conformidade com foco na regularidade fiscal e na qualificação econômico-financeira, exercícios de 2009 a 2018, objeto do processo administrativo n.º 00090-00008971/2018-18. O processo citado está disponível, em dias úteis, das 8h às 18h, para consulta na GEARE/DIRAV/CCAD/SUFISA/SEMOB localizada no SEPN 515 Norte Bloco E Edifício Bittar 3º Andar Sala 315 CEP 70770-505.

LEONARDO ALVES D'ALMEIDA
Gerente de Avaliação de Regularidade

**DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL**

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2016
PROCESSO: 0113-012152/2016; ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2016; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 24.614.151/0001-06; CONTRATADA: M.R.S. DA ROCHA-ME, CNPJ 10.415.328/0001-22; OBJETO: Renovar o prazo de vigência e de execução do contrato por mais 12 meses, a partir de 24/05/2019, ou tão logo concluído o procedimento licitatório autuado sob o Processo SEI nº 00113-00007569/2019-56; Acrescentar a quantia de R\$ 22.705,22 (vinte e dois mil e setecentos e cinco reais e vinte centavos), correspondente ao aditivo de 25% sobre a marca IVECO, linhas Caminhões e utilitários, passando o valor de R\$ 90.820,87 (noventa mil e oitocentos e vinte reais e oitenta e sete centavos) para R\$ 113.526,09 (cento e treze mil e quinhentos e vinte e seis reais e nove centavos); Manter o PERCENTUAL DE DESCONTO ÚNICO POR ITEM no valor de 43% (quarenta e três por centos) e 10% (dez por centos) para as marcas VOLVO e IVECO, respectivamente, conforme Proposta da CONTRATADA (SEI 19749105), que incidirá sobre a Tabela Oficial de Preços e Acessórios Novos e Genuínos emitida pela fabricante dos veículos EMBASAMENTO LEGAL: inciso II, art. 57 da Lei

nº 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 17/05/2019; VIGÊNCIA: de 24/05/2019 até 24/05/2020; PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses; VALOR: R\$ 260.514,54 (duzentos e sessenta mil e quinhentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos).; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do DER/DF para o exercício de 2019, a ser emitido posteriormente; GARANTIA: Reforçar o seguro garantia contratual no valor R\$ 5.210,29 (cinco mil e duzentos e dez reais e vinte e nove centavos); DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Eng. MURILO DE MELO SANTOS; Pela CONTRATADA: MARCOS ROGÉRIO SALGUEIRO DA ROCHA.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2018
PROCESSO: 00113-00027897/2018-98; ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 73/2018; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 24.614.151/0001-06; CONTRATADA: ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ 04.768.702/0001-70; OBJETO: Fica incluído no objeto do Contrato nº 073/2018 a 1ª REVISÃO DE PROJETOS EM FASE DE OBRAS - RPO; EMBASAMENTO LEGAL: artigo 65, I e II, § 1º, da Lei nº 8.666/1.993, na Decisão Plenária nº 215/99 e na Súmula 222, do Tribunal de Contas da União; DATA DE ASSINATURA: 17/05/2019; VALOR: O Valor Total do Contrato passa de R\$ 4.305.631,24 (quatro milhões e trezentos e cinco mil e seiscentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos), para R\$ 4.480.469,81 (quatro milhões e quatrocentos e oitenta mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do DER/DF para o exercício de 2019, a ser emitido posteriormente; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Eng. MURILO DE MELO SANTOS; Pela CONTRATADA: CRISTIANO ALVES CAVALCANTE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2019

PROCESSO: 00113-00012319/2018-57, CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 03.872.925/0001-10, OBJETO: Contratação no regime de empreitada por preço global, para a construção da passarela em estrutura mista, a ser implantada no KM 16,0 da Rodovia BR-020, próximo a Associação dos Moradores do Condomínio Vivendas Nova Petrópolis, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Concorrência nº 003/2018 (SEI 12487991), Lei nº 8.666 de 21/06/1993, VALOR: R\$ 3.380.334,15 (três milhões e trezentos e oitenta mil e trezentos e trinta e quatro reais e quinze centavos), NOTA DE EMPENHO: 2019NE00354, emitida em 11/03/2019, no valor R\$ 141.653,40 (cento e quarenta e um mil e seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos), na modalidade global, GARANTIA: 5% do valor deste Contrato que corresponde à R\$ 169.016,71 (cento e sessenta e nove mil e dezesseis reais e setenta e um centavos), VIGÊNCIA: vigor por 240 (duzentos e quarenta) dias de 15/03/2019 a 14/11/2019, PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias corridos, dando início a Execução dos Serviços, em até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço de Autorização de Início dos Serviços, DATA DA ASSINATURA: 15/03/2019. ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela SUOBRA-DER/DF Eng. CRISTIANO ALVES CAVALCANTE; Pela Contratada: PAULO PEREIRA.

EXTRATO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2016

PROCESSO: 0113-010837/2016; ESPÉCIE: Termo de Retificação ao 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2016; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 24.614.151/0001-06; CONTRATADA: DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA, CNPJ 26.917.005/0001-77; OBJETO: Retificar as CLÁUSULAS PRIMEIRA, SEGUNDA E QUARTA do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2016 (SEI 22577585); EMBASAMENTO LEGAL: Incisos I, art. 65 da Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 20/04/2019; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DE 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 023/2019
PROCESSO: 00113-00027033/2018-76; ESPÉCIE: 1º Apostilamento ao Contrato nº 023/2019; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 24.614.151/0001-06; CONTRATADA: MARIA ERENICE MENDONÇA DA ROCHA - ME, CNPJ 13.480.042/0001-19; OBJETO: Incluir na CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO, o Programa de Trabalho: 26.782.6216.2885.0001 (Transporte. Transporte Rodoviário. Mobilidade Integrada e Sustentável. Manutenção de Máquinas e Equipamentos Leves e Pesados), Fontes: 100/237/248; EMBASAMENTO LEGAL: inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 20/05/2019; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019
RESULTADO DE RECURSO

Tornamos público que foi indeferido pelo Sr. Diretor Geral do DER/DF, o recurso interposto pela empresa CF SANTOS TERRAPLENAGEM EIRELI-ME, no dia 17.05.2019, contra a sua inabilitação, divulgada por esta Comissão, no Site do DER-DF, afixado no quadro de avisos do DER-DF e publicado no Diário Oficial nº 91 de 16.05.2019, página 45, referente à Concorrência supracitada. Fica mantida a data de abertura das propostas de preços, para o dia 24.05.2019 às 10:00 horas, no auditório do Edifício Sede DER/DF.

Brasília/DF, 22 de maio de 2019
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO
Presidente Substituto

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019
RESULTADO DE RECURSO

Tornamos público que foi indeferido pelo Sr. Diretor Geral do DER/DF, o recurso interposto pela empresa IJ ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA, no dia 20.05.2019, contra a sua inabilitação, divulgada por esta Comissão, no Site do DER-DF, afixado no quadro de avisos do DER-DF e publicado no Diário Oficial nº 91 de 16.05.2019, página 45, referente à Concorrência supracitada. Fica mantida a data de abertura das propostas de preços, para o dia 24.05.2019 às 10:00 horas, no auditório do Edifício Sede DER/DF.

Brasília/DF, 22 de maio de 2019
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO
Presidente Substituto

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019
RESULTADO DA HABILITAÇÃO

Tornamos público o resultado da Fase de Habilitação, referente à TOMADA DE PREÇOS supracitada. A Comissão declara inabilitada a empresa SOLOTRAT CENTRO-OESTE ENGENHARIA GEOTÉCNICA LTDA, pelo descumprimento aos itens 3.4.1 e 3.4.6 do Edital e habilitadas as demais empresas participantes do certame. Fica marcada para o dia 31.05.2019 às 11:00 horas a abertura das propostas de preços, caso não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 22 de maio de 2019
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO
Presidente Substituto